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زمینه های ظهور و گسترش داعش در محیط امنیتی غرب آسیا

احمد زارعان1

تاریخ دریافت:1393/3/18              تاریخ پذیرش نهایی:1393/6/16

چکیده
پیش   دهة  یک  حدود  به  غیردولتی  بازیگری  عنوان  به  داعش  نقش آفرینی  و  ظهور  اگرچه 
بحران  تأسیس کرد،  عراق  در  را  و جهاد  توحید  ابومصعب  الزرقاوی جنبش  که  بازمی گردد 
امنیتی عراق موجب  شد توجه جامعة  جهانی به این گروه، بیش از گذشته معطوف شود. این 
مقاله ضمن بررسی زمینه های فکری و فرهنگی، به دنبال بررسی زمینه های ظهور و گسترش 
داعش در محیط امنیتی غرب آسیا در سه سطح ملی، منطقه ای و بین المللی است. یافته های 
این مقاله که با روش توصیفی ـ تحلیلی تألیف شده است، نشان می دهد اندیشة تکفیر مبتنی 
بر سلفی گری به عنوان زمینة فکری و مقاومت در برابر امواج جهانی سازی به  عنوان زمینه ای 
فرهنگی، موجبات ظهور و گسترش داعش در جغرافیای جهان اسلام را فراهم کرده اند. در 
سطح ملی، داعش در خلأ رهبری و بحران هویتی اهل  سنت، با استفاده از احساسات مذهبی 
آنان، در جغرافیای دولت های فرومانده ظهور کرد و اقتدار این دولت ها را به چالش کشید. 
به  از گفتمان اسلام گرایی،  با بدیل سازی  بازیگری غیردولتی،  در سطح منطقه ای، به عنوان 
نیز جنگ  بین المللی  پرداخت. در سطح  مقاومت  و محور  اسلامی  انقلاب   با گفتمان  مقابله 
بین تمدنی را که آمریکایی ها منادی و مدعی آن بودند، به جنگی درون تمدنی تبدیل و در 

جهت اسلام هراسی حرکت کرد.

واژگان کلیدی
داعش، تروریسم، امنیت، محیط امنیتی، غرب آسیا، تکفیر

1. دانشجوی دکتری جامعه شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب
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مقدمه
خلأ حضور  در  و  شد،  القاعده  سازمان  تضعیف  باعث  به شدت  اسامه  بن  لادن  مرگ 
رهبری قوی و قدرتمند ، فردی 44  ساله به نام ابوبکر البغدادی ظهور کرد و با تشکیل 
تاکتیک های  به  کارگیری  نیروی تروریستی در منطقه،  متعصب ترین و خون ریزترین 
چریکی و عملیات های انتحاری، توانست به مناطق زیادی دست پیدا کند. وی شمار 
فراوانی از جنگجویانی را که در سوریه علیه بشار اسد می جنگیدند، جذب تشکیلات 
خود کرد و با استفاده از این ظرفیت، در ژوئن 2014 تهاجم گسترده ای را به عراق 
از عراق و  بر بخش های مهمی  از تسلط داعش  آغاز کرد )Huntwork, 2014(. پس 
که  کرد  اعلام  صوتي  پیامی  در   ،2014 ژوئن   29 در  »داعش«،  سخنگوي  سوریه،  
با  اسلامی،  این پس خلافت  از  و  برپاشده، حذف  نام خلافت  از  شام  و  عراق  پسوند 
عنوان »دولت  اسلامی« نامیده می شود. در این پیام، به  صورت رسمی، تشکیل خلافت  
اسلامی و انتصاب ابوبکر البغدادی به  عنوان خلیفة مسلمین اعلام شد و اعلام گردید: 
»هم اکنون بر تمام مسلمانان واجب است با خلیفه بیعت کنند و تمام امارت ها، ولایت ها 
و تشکیلاتی که سلطة خلیفه یا سربازانش به آن می رسد، باطل هستند. مشروعیت 
تمام گروه ها و سازمان های اسلامی دیگر باطل است و پیروی از هر خلیفة دیگری حرام 
است و هر کس خواست صفوف را از هم پراکنده کند، سر او را با گلوله از هم بپاشید« 
به  دنبال  را  سلفی  گروه های  برخی  حمایت  عمومی،  اعلام  )Youtube, 2014(. این 
داشت و برای نمونه، بلافاصله پس از این پیام صوتی سخنگوی داعش، گروه تکفیری 
و  می نامید  امیرالمؤمنین  را  البغدادي  این  از  پیش  که  بیت المقدس«  انصار  »جماعه 
براساس فتواي وي مشغول مبارزه در صحراي سینا بود، ضمن تجدید بیعت با خلیفة 
داعش، نام خود را در دنبالة قلمرو اعلام شده توسط داعش، به »الدوله  الاسلامیه« تغییر 

داد )عبدالباسط، 2014(.
قدرت داعش را نباید فقط بر اساس توان نظامی این گروه در تصرف بخش های 
وسیعی از سوریه و عراق، بلکه براساس تأمین مناسب منابع مالی و از آن مهم تر جذب 
و سازماندهی جنگجویان داوطلب از خاورمیانه، شمال آفریقا و سراسر جهان ارزیابی 
کرد. دستیابی به تسلیحات، مهمات و تجهیزاتِ پادگان های نظامی در عراق و سوریه و 
همچنین تسلط بر منابع مهم نفتی در این دو کشور، در کنار قلمرو وسیع جغرافیایی 
که در اختیار دارد، داعش را در موقعیتی کم نظیر میان تمام بازیگران تروریستی در 
مالیات،  طریق جمع آوری  از  داعش   .)Atwan, 2014( است  داده  قرار  جهان  سراسر 
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غارت بانک ها، تاراج آثار  باستانی و فروش نفت، به ثروت هنگفتی دست  یافته است 
بی نیاز  مالی کشورهای عربی حاشیه خلیج  فارس  از کمک  را  ثروت، داعش  این  که 
می سازد. ثروت داعش حدود دو میلیارد دلار تخمین زده می شود و تعداد نیروهای 
وفادار به آن دست کم ده هزار نفر گزارش شده است؛ در حالی که هر هفته، تعداد زیادی 

.)Staff, 2014( از هواداران از سراسر جهان به داعش می پیوندند
شواهد موجود حاکی است که داعش سازمانی منسجم، دارای قدرت مانور زیاد و 
بهره مند از منابع مالی گسترده است. عربستان  سعودی و قطر با اعطای منابع مالی 
گسترده به داعش، امکان جذب و سازماندهی نیروهای آموزش دیده از سراسر جهان 
را برای این گروه فراهم کرده اند و زمینه ساز گسترش آن شده اند. علاوه بر این، تجربة 
جنگجویان عربِ افغان که در واقع نسل اول سلفی ـ جهادی ها محسوب می شوند، در 
کنار سابقة عملیات های نظامی اعضای این گروه علیه دولت عراق و نظامیان امریکایی 
از سال 2003 به بعد و همچنین شرکت در جنگ داخلی سوریه، توان و تجربه نظامی، 
عملیاتی و چریکی داعش را تا حد زیادی افزایش داده است. بنابراین می توان داعش 
را گروهی سلفی ـ تکفیری دانست که در مقایسه با گروه های مشابه خود، دچار نوعی 
پدیدة  یک  به  است  توانسته  القاعده،  سازمان  سایة  از  خروج  با  و  است  شده  جهش 
توصیفی ـ  روش  از  استفاده  با  مقاله  این  شود.  تبدیل  خاورمیانه  سطح  در  قدرتمند 
تحلیلی و ابزار کتابخانه ای به دنبال پاسخ به این سؤال اساسی است که عوامل زمینه ای 
در ظهور و گسترش داعش کدام اند. در این پژوهش، ضمن بررسی زمینه های فکری 
و فرهنگی ظهور و گسترش داعش، عوامل زمینه ای در سه سطح ملی، منطقه ای و 

بین المللی بررسی شده اند. 

زمینه مندی، نظریه به  مثابه روش
الگوهای منظمی  جامعه بدون  اساساً  به  وجود نمی آیند و  انسانی در خلأ  پدیده های 
از کنش متقابل انسان ها، ساختار نمی یابد. در بعد سیاسی و امنیتی، اکثر منازعات و 
بحران هایی که به  وجود می آیند در یک زمینة پیچیده تر و گسترده تر واقع  می شوند. 
این قبیل بحران ها و منازعات زمانی قابل فهم و معنادار می شوند که مفصل بندی آنها با 
پروژه های هژمونیکی آشکار شود )رضایی و آقاجانزاده، 1394: 24( و بتوان ریشه های 
زمینه  دقیق  مطالعة  از طریق  را  آن  اقتصادی  و  اجتماعی، سیاسی  فرهنگی،  فکری، 
شناسایی کرد. زمینه  مندی به دنبال بررسی پدیده ها در ظرف زمانی و مکانی خاص 

خودشان است. 
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علاوه بر پدیده های اجتماعی، مفاهیم را نیز نمی توان دال هایی فرازمانی و فرامکانی 
و فارغ از زمینه مندی دانست. در روابط بین الملل، مفاهیم اساسی تحت تأثیر تحولات 
نظری و فرانظری قرار دارند و متناسب با آنها دگرگونی می یابند. برای مثال، »امنیت« 
بازیگران  و  بین المللی  نهادهای  و  براساس تحول در رویه  دولت ها  مفهومی است که 
غیردولتی دچار تحول و بازتعریف شده است. مفهوم »کنشگر« هم تغییرات اساسی 
روابط  کارگزاران  و  کنشگران  تنها  عنوان  به   دولت ها  سنتی،  رویکرد  در  است.  کرده 
بین الملل شناخته می شدند، اما ظهور بازیگران جدید غیردولتی مفهوم کنشگر را دچار 
تغییر کرد؛ به گونه ای که امروزه نقش و تأثیر بازیگران غیردولتی به  عنوان کنشگران 

نظام بین الملل به رسمیت شناخته می شود )مشیرزاده، 1386: 662(. 
 

رهیافت نظری
به  طور کلی می توان انواع بحران ها را به دو دستة بحران های انسان ساخت و بحران های 
طبیعت ساخت تقسیم کرد. هرکدام از این بحران ها نیز می توانند در ابعاد متفاوتی رخ 
دهند. بحران می تواند داخلی باشد یا منطقه ای و بین المللی یا اینکه از خارج مرزها 
به داخل سرایت کند )پورعزت و دیگران، 1383: 73(. یک بحران بین المللی شامل 
مجموعه ای از رویدادهایی است که تحت تأثیر عملکرد بازیگران بحران ساز، به سرعت 
بین الملل  نظام  در  بی ثباتی  و  وقوع خشونت  احتمال  افزایش  و موجب  رخ می دهند 
بحران  های  »واکر«  )برچر، 1382: 52(.  می شوند  آن  فرعی  نظام های  از  کدام  هر  یا 
منطقه ای و بین المللی را دارای نقطة عطفی دیپلماتیک، اقتصادی یا نظامی می داند 
که براساس آن، مناسبات میان دولت های درگیر بحران دچار تغییر می شود. همواره 
این امکان وجود دارد که بحرانی دیپلماتیک یا اقتصادی به بحرانی نظامی تبدیل شود 
و تلاش ها برای حل بحران های دیپلماتیک و اقتصادی شامل استفاده از نیروی نظامی 
هم شود. به  همین دلیل، بحران هایی که در سطح منطقه ای یا بین المللی رخ می دهند 
عمدتاً متضمن تهدید نظامی یا به  صحنه  آوردن نیروی نظامی و متناظر با آن، افزایش 
تلاش های دیپلماتیک دولت ها برای حل بحران و کاستن از تهدیدهای ناشی از بحران 
هستند )گریفیتس، 1394: 182(. بر این اساس، بحران ناشی از اقدامات گروه داعش را 
می توان بحرانی انسان ساخت، خارجی و منطقه ای در نظر گرفت که ممکن است ابعاد 
آن بین المللی شود یا به داخل کشور سرایت کند. بنابراین، ضرورت دارد به قدرت یابی 

و اقدامات داعش از  نظر امنیتی توجه شود.
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غیرانسانی  و  انسانی  محاط کنندة  عوامل  از  مجموعه ای  را  محیط  اسپروت  و  هارولد 
محیط  نقش  افزایش   .)134  :1374 اسمیت،  و  )باربر  می دانند  ناملموس  و  ملموس 
و رخدادهای آن در درک مفهوم امنیت و مدیریت آن باعث توجه بیشتر به مفهوم 
محیط امنیتی شده است؛ به گونه ای که می توان ادعا کرد کلید درک تحولات امنیتی 
در گرو درک تغییراتی است که در محیط امنیتی رخ داده است )افتخاری، 1387: 
30(. محیط امنیتي شامل مجموعه اي از واحدهای سیاسی است که در آنها فرایندهاي 
امنیتي  کردن و غیرامنیتي کردن یا هر دو آنها چنان درهم تنیده شده اند که مسائل و 
چالش های امنیتي را نمي توان جدا از یکدیگر تحلیل کرد )بوزان و ویور، 1388: 55(. 
به این ترتیب، می توان محیط امنیتي را وابستگي متقابل امنیتي در گسترة جغرافیایی 
خاصی در نظر گرفت )بوزان و ویور، 1388: 102(. عوامل جغرافیایی، توان جمعی، 
خویشتن داری کشورها، فرصت ها و محدودیت های ساختاری و فناوری نظامی محیط 
امنیتی را شکل می دهند که نحوة ترکیب آنها محیط های امنیتی متفاوتی را برای هر 

کشور به  وجود می آورد )تانگ، 1384: 180(.
برای جمهوری اسلامی ایران چهار محیط امنیتی خاورمیانه، خلیج  فارس، آسیای 
 مرکزی و قفقاز جنوبی و آسیای جنوب  غربی )افغانستان و پاکستان( را می توان در 
نظر گرفت. در هریک از این مناطق، چالش های امنیتی متعددی وجود دارد که امنیت 
جمهوری اسلامی ایران را تحت تأثیر خود قرار می دهد )غرایاق زندی، 1387: 15(. 
شناسایی ماهیت و ابعاد هر یک از بحران هایی که در محیط امنیتی جمهوری اسلامی 

ایران رخ می دهد، نقش مهم و اساسی در مدیریت محیط امنیتی کشور دارد.  

زمینه های ظهور و گسترش داعش
یک  به  مطالعه  مورد  موضوع  تقلیل  و سیاسی،  اجتماعی  پدیده های  علیّ  بررسی  در 
عامل، که اصطلاحاً به آن تقلیل گرایی گفته می شود، مانع بررسی کامل و جامع خواهد 
شد و نتایج حاصله فقط قادر به تبیین بخشی از واقعیت خواهد بود )ساروخانی،1380: 
دارد ضمن شناسایی  داعش ضرورت  و گسترش  زمینه های ظهور  بررسی  در   .)671
زمینه های فکری و فرهنگی که داعش در آن رشد و نمو پیدا کرده است، پدیدة داعش 

در سه سطح ملی، منطقه ای و بین المللی بررسی شود.
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1. زمینه های فکری و فرهنگی
الف( سلفی گری و تکفیر

از  جماعتی  تکفیری ها  است.  تکفیری  رویکردی  با  سلفی  دعوتی  داعیه دار  داعش، 
سلفی ها هستند که به »ملازمة ایمان و عمل« اعتقاد دارند. از نظر آنان اگر کسی به 
خداوند ایمان داشته باشد، ولی مرتکب گناهان کبیره شود، از دین خارج و مرتد است و 
در صورتی که کفر آنها »کفر اکبر« باشد، جهاد علیه آنان واجب است )علیزاده موسوی، 
1393: 94(. ریشه های شکل گیری آرمان »بازگشت به سلف صالح« در قرن بیستم را 
باید حادثة مهم زوال خلافت که در پی فروپاشی امپراتوری عثمانی رخ داد، جست وجو 
کرد. پس از زوال خلافت، متفکرانی مانند رشیدرضا ایدة احیای  خلافت و بازگشت به 
سلف  صالح را مطرح کردند و جمعیت  اخوان المسلمین با این هدف توسط حسن  البنا 
تأسیس شد و شاخه های آن در بسیاری از کشورهای اسلامی گسترش یافت. رشیدرضا 
که از شاگردان محمد عبده بود، در طرح پیشنهادی خود برای احیای خلافت، مرکز 
از ویژگی های خلیفه  خلافت را شهر موصل تعیین کرد و اجتهاد و قریشی  بودن را 
برشمرد و شیوة تعیین خلیفه را نیز از طریق »اهل حل  و عقد« و »مجلس  الشوری« 

اعلام کرد )عنایت، 1372: 132(. 
سلفی ها در هستی شناسی قائل به وجود عالم مجردات نیستند و معتقدند خداوند 
مشاهده  سر  چشم  با  قیامت  در  را  او  می توان  و  است  محسوس  ولی  نیست،  جسم 
کرد. به این ترتیب آنها خداوند را »غیب مطلق« و »مجرد تام« نمی دانند. ابن  تیمیه 
مبانی   .)46  :1393 )علیزاده،  می داند  مؤمنان  پاداش  را  آخرت  در  خداوند  رؤیت 
معرفت شناختی سلفی ها به گونه ای است که در آن »عقل« هیچ گونه نقشی در انکشاف 
حقیقت ندارد و ارزش معرفت شناختی عقل برهانی در معارف دینی انکار می شود. در 
سلفی گری، معرفت دینی به »نقل« فروکاسته می شود و به این ترتیب معرفت عقلی 
از قلمرو دین و رسالت انبیا)ص( بیرون می افتد. سلفی ها به  دلیل رد عقل و تأکید بر 
نقل، به لحاظ روش شناختی، »سلف« را به  عنوان یک »فرامنبع« می پذیرند )سیدنژاد، 
1390: 156(. به دلیل تأکید فراوان آنها بر پیروی از سلف، عنوان سلفی به آنان اطلاق 
پیامبر  ارائه می کنند:  نوع دسته بندی  اولیای سلف، چهار  در شناسایی  آنها  می شود. 
اسلام)ص(، صحابه، تابعین و اتباع تابعین. سلفی ها پیروی از هر کس غیر از این چهار 
دسته را جایز نمی دانند )خمینی، 1389: 768(. سلفی ها با اتخاذ رویکرد ظاهرگرایانه 
به دین، هرگونه تأویل در دین به خصوص آیات قرآن را مردود می شمارند و به  شدت 

فلسفه ستیزند. 
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در حالی  که سلفی گری اولیه در قرن بیستم، »سلفی گری دعوتی« بود و ضمن 
تکفیر نکردن سایر مذاهب، با رویکرد دعوتی و مجاز دانستن بهره برداری از نهادهای 
مدرنی مانند پارلمان و انتخابات به دنبال پیگیری اهداف خود بود )عنایت، 1363: 
او  کرد.  پایه گذاری  را  بیستم  قرن  در  تکفیر  گفتمان  بنیان های  قطب  125(، سید 
با معرفی دو گونه جامعة جاهلی و اسلامی، همة جوامع موجود را در زمرة جامعة 
جاهلی معرفی کرد و خروج از جامعة جاهلی از طریق هجرت و جهاد را خواستار شد. 
سید قطب معتقد بود خروج از جامعة جاهلی مستلزم انقلابی واقعی به رهبری یکی 
از پیشتازان امت است که متأثر از »تنها نسل قرآن« یعنی صحابه باشد. پس از اعدام 
سید قطب در سال 1966، هواداران او گروه های افراطی جماعه  المسلمین )الهجره و 
التکفیر( و جماعه  الجهاد را تشکیل دادند. عبدالسلام  فرج، بنیان گذار و رهبر جماعه 
 الجهاد، با نوشتن جزوه ای با عنوان »الفریضه  الغائبه«، شیوة قیام علیه جامعة جاهلی 
اولویت جهاد علیه حکومت های سکولار )عدو قریب( را تئوریزه  را تبیین و در آن 
کرد و انورسادات به دست یکی از اعضای جماعه  الجهاد ترور شد. در حالی  که پیش 
از این، اندیشة تکفیر که توسط افرادی مانند ابن  تیمیه و محمد بن  عبدالوهاب در 
جامعة اسلامی رسوخ کرده بود، صرفاً شامل تکفیر اعتقادی و مردود شمردن مواردی 
مانند توسل و زیارت می شد، این قبیل جریان ها، تکفیر را به همة شئونات فردی 
و اجتماعی تسری دادند و مواردی مانند اعتقاد به دموکراسی را نیز تکفیر کردند 

)نباتیان، 1393: 86 ـ 84(. 
اندیشة تکفیر بعدها در قالب جریان هایی مانند »تنظیم  القاعده« تداوم پیدا کرد، 
اما القاعده تحت تأثیر اسامه  بن  لادن مبارزه با دشمن بعید، یعنی امریکا را در دستور 
کار خود قرار داد. پس از مرگ بن  لادن، ایمن  الظواهری که از یاران نزدیک عبدالسلام 
 فرج بود، رهبری القاعده را برعهده گرفت. اشغال عراق توسط امریکا در سال 2003 
القاعده  عراقی  شاخة  که  را  جهاد  و  توحید  جماعت  الزرقاوی  ابومصعب   شد  موجب 
شیعیان  رهبری  به  نامشروع  دولت  و  اشغالگران  با  مقابله  هدف  با  می شد،  محسوب 
به  که  را  این جریان  رهبری  وی،  جانشینان  و  زرقاوی  مرگ  از  کند. پس  راه اندازی 
»داعش« تغییر نام داده بود، ابوبکر البغدادی بر عهده گرفت و در ژوئن 2014، پس از 

سیطره بر بخش های مهمی از عراق و سوریه، اعلام تشکیل خلافت کرد. 
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ب( مقاومت در مقابل امواج جهانی سازی 
مرزهای  شدن  کم اثر  و  محو  به  که  جهانی  شدن  فرایند  است  معتقد  هانتینگتون 
به  متعلق  ملت های  بین  تعامل  افزایش  باعث  یک  سو  از  است،  انجامیده  سیاسی 
حوزه های تمدنی مختلف و از سوی دیگر، موجب افزایش فاصلة بین تمدنی شده است 
به آن  فرهنگی که  روند یکسویة جهانی  شدنِ  بنابراین   .)Huntington, 1993: 25(
جهانی سازی نیز گفته می شود، پیامدهای متناقضی به دنبال دارد. این روند از یک 
سو به همگون سازی و ادغام فرهنگی و از سوی  دیگر، به ظهور پدیدة خاص گرایی 
می انجامد. خاص گرایی فرهنگی عبارت است از توسل به ایدئولوژی هایی که در آن، 
بر بی همتایی و حتی برتری شیوة زندگی، اعمال و باورهای گروه یا جماعتی معین 
تأکید می شود. این پدیده در انواع رفتارهای جمعی مسالمت آمیز یا خشونت بار مانند 
قبیل  این  از  مواردی  و  نژادپرستی  بنیادگرایی،  قومی،  ملی، ستیزه های  جنبش های 
نمود می یابد )گل محمدی، 1392: 12(. بنابراین، هویت یابی جوامع بر مبنای عواملی 
مانند دین، قومیت و ملی گرایی را نیز باید به عنوان واکنشی در مقابل جهانی  شدن 

 .)Castells, 1997: 14( در نظر گرفت
بومی  فرهنگ  به  اجتماعی  گروه های  روزافزون  گرایش  و  فرهنگی  خاص گرایی 
خود در چند دهة اخیر یکی از عوامل عمدة ظهور جنبش ها و انقلاب های اجتماعی 
اعتراضی  حرکت های  ظهور  کنار  در  قومی  و  ملی گرایانه  جنبش های  است.  بوده 
دینی، تلاش هایی جدی برای رهایی از محدودیت هایی است که نظام سرمایه داری 
به   .)Beyer, 1998:  306( بر جوامع مختلف در سراسر جهان تحمیل کرده است 
اقتصاد جهانی،  و  از مرکز( در سیاست  )گریز  مقاومت  نیروهای  ترتیب، هرگاه  این 
نظام سرمایه داری را به چالش بکشند، با واکنش گفتمانی و راهبردی )از سوی نظام 
سلطه( روبه رو خواهند شد. بنابراین چالش زمانی رخ می دهد که نیروهای سیاسی 
و اقتصادی مسلط، دیگر قادر به کنترل راهبردهای امنیتی نباشند. در عصر جهانی  
شدن، شاخص های ناامنی جدید براساس نشانه هایی از خشونت و ناشکیبایی هویتی 
شکل می گیرند و خشونت ها در دوران جدید در اشکال ملی گرایی افراطی، بنیادگرایی 
دینی و تروریسم بروز می کنند )متقی، 1392: 59(. گراهام فولر معتقد است اقدامات 
داعش مانند اعلام خلافت و بی اعتبار دانستن مرزهای رسمی، برای بسیاری از جوانان 
مسلمان ساکن کشورهای غربی که تحت تأثیر ارزش های جوامع غربی در حاشیه قرار 
گرفته و از خود بیگانه شده اند، جذاب و دلپذیر است. این جوانان که تشنة کرامت، 
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شکوه و قدرت بودند، از داعش که یادآور دوران طلایی قدرت مسلمین است و خلیفة 
استقبال  است،  فرهنگی  و   سیاسی  وحدت  برای  مسلمانان  اشتیاق  مظهر  که  آن 

می کنند )نصری، 1393: 115(.

2. سطح ملی
الف( سو ءاستفاده از احساسات مذهبی اهل سنت 

البغدادی  ابوبکر  و  را عرضه کند  از اسلام گرایی  داعش سعی می کند نسخه جدیدی 
اسلامی  عنوان محور جهادگرایی  به  قامت خلیفة مسلمین،  در  را  دارد خود  نظر  در 
معرفی کند. تبلیغات و اقدامات داعش در جهت القای چهره ای الهام بخش از اسلام که 
تداعی گر خلافت خلفای صدر اسلام باشد، توانسته است برخی جوانان اهل  سنت را 

به خود جذب کند. 
داعش با استفاده از فضای مجازی و نشریات الکترونیکی نظیر دابق، هجرت همة 
مسلمانان  همراه خانواده هایشان به جغرافیای خلافت را واجبی شرعی اعلام و تکلیف 
کسانی را که قادر به هجرت نیستند، مشخص کرده است. آنان باید در سرزمین خود 
با خلیفة مسلمین بیعت کنند و این بیعت به صورت دسته جمعی و در مساجد انجام 
و تصاویر آن نیز پخش شود تا ضمن تشویق سایر مسلمانان به فریضة بیعت، در دل 
کفار رعب و وحشت به  وجود آید. داعش در حال حاضر قلمرو اصلی مورد ادعای خود 
را علاوه بر مناطق کنونی که به تصرف درآورده، مکه، مدینه و قدس اعلام کرده است؛ 
ولی معتقد است اولویت اول برای »داعش« فتح مکه و مدینه است و تصرف قدس 
در مرحلة بعدی قرار دارد. از نظر داعش، پس از سیطرة بر قلب جهان  اسلام، نوبت 
فتح روم )غرب( فراخواهد رسید )Dabiq, 2014(. داعش با استفاده از مفاهیم مقدسی 
مانند جهاد، بیعت و هجرت که در تاریخ اسلام، به خصوص در دوران پیامبر)ص( و 
خلفای راشدین رواج داشته است، از خود چهره ای و مقدس به  نمایش گذاشته و خود 
را احیاگر امر خلافت معرفی کرده و توانسته است با تکیه بر عامل مذهب، احساسات 

برخی اهل  سنت را در جهت مقاصد خود تحریک کند.
در جنگ اول خلیج  فارس، به رغم آنکه تجاوز عراق به کویت موجب لشکرکشی 
به  جای  از نخبگان عرب و جنبش های اسلامی  بود، بسیاری  به منطقه شده  آمریکا 
تقبیح اقدام صدام در تجاوز به کویت، به دلیل آنکه صدام در تقابل با غرب )کفر( قرار 
گرفته بود و با کنار گذاشتن ناسیونالیسم عربی، حمایت اسلامی را درخواست کرده بود، 
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از وی حمایت می کردند )هانتینگتون، 1372: 8(. همان گونه که در رویارویی صدام با 
غرب، وی تلاش کرد به این جنگ وجهه ای مذهبی ببخشد و از همه جهادگرایان برای 
مقابله با غرب استمداد جسته و در نظر بسیاری از اعراب به قهرمان تبدیل شده  بود، 
داعش نیز با استفاده از عامل مذهب و استفاده از عقاید مذهبی و احساسات مذهبی 

اهل  سنت، توانسته است خود را احیاگر عزت  اسلامی معرفی کند.

ب( بحران هویت 
اعضای  ناکامی  و  اضطرابات  نگرانی ها،  بر  که  فراوانی  تأکید  با  هویتی  سیاست های 
و  تقویت  بیشتر  را هرچه  اجتماعی  یا  هویت سیاسی  می کنند،  اجتماعی  گروه های 
با غیریت ها آماده  برای حضور در فضای پرتنش رقابت و خصومت  را  اعضای گروه 
زمانی  سیاسی  یا  نژادی  مذهبی،  قومی،  هویت های   .)Hall, 1991: 20( می کنند 
به  باشند که عناصر هویت بخش  اثرگذار  پیرامون خود  می توانند در جامعه و محیط 
از  ناشی  فکری  رسوبات  باشند.  کرده  رسوب  اعضا  عقاید  و  افکار  و  نگرش  در   خوبی 
سیاست های هویتی، انگیزة لازم را برای افراد در جهت کنش سیاسی ـ اجتماعی و در 

نهایت نهادسازی فراهم می آورد.
از این منظر، داعش را می توان برآمده از بحران هویتی عمیقی دانست که جامعه 
باید  اهل  سنت،  بحران  هویتی  ایجاد  علل  تبیین  در  است.  دربرگرفته  را  سنت  اهل 
به دو عامل قدرت و ایدئولوژی توجه کرد. تضعیف موقعیت و جایگاه اهل  سنت در 
ساختار قدرت، در سطح واحدهای ملی و در سطح منطقه در چند دهه گذشته، آنان 
را ناخشنود کرده است. قدرت یابی شیعیان در عراق پس از سقوط صدام و در لبنان 
به  ویژه پس از جنگ 33 روزه  همراه استقرار حکومت علوی ها در سوریه طی بیش 
از چهار دهه، اهل  سنت را که در طول تاریخ به شیعیان به عنوان طبقة فرودست و 
به  قدرت  رسیدن  است.  کرده  ناامید  و  سرخورده  می کردند،  نگاه  دو  درجة  شهروند 
شیعیان که همواره توسط حاکمان سنی در سراسر بلاد اسلامی سرکوب می شدند، در 
چارچوب نظم و روندهای سیاسی جدید، واکنش اهل  سنت را در پی داشته است؛ به 
همین دلیل در هرجا که شیعیان به قدرت می رسند، منازعات طایفه ای تشدید می شود 

 .)Luomi, 2008: 9(
به اعتقاد ولی  نصر در اواخر قرن بیستم، حوادثی در منطقه رخ داد که موجب تقابل 
شیعه و سنی شد. پیروزی انقلاب  اسلامی در ایران، تهاجم عراق به ایران، سقوط صدام  
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و به قدرت رسیدن شیعیان در عراق، رشد و قدرت یابی حزب الله در لبنان و پیروزی 
در جنگ 33 روزه، قدرت یابی انصارالله در یمن و مواردی از این دست موجب شد اهل  
سنت از گسترش روزافزون قدرت شیعیان در مناطقی که به  صورت تاریخی حوزه نفوذ 
و قدرت سنی ها بود، به  شدت نگران شوند )Luomi, 2008: 13(. رایج  شدن استفاده 
از واژة هلال  شیعی در ادبیات سیاسی طی سال های گذشته، از نگرانی حکام غربی و 
عربی و برخی قشرهای جامعة اهل  سنت به تثبیت و تداوم قدرت شیعیان در برخی 
تا جایی که هنری کسینجر در سپتامبر 2014 گفت:  دارد  کشورهای منطقه حکایت 
»هم  اکنون کمربندی شیعی از تهران به بغداد و از بغداد تا بیروت  به  وجود آمده است. 
این مسئله به ایران فرصت بازسازی و احیای امپراتوری سابق خود را با برچسب شیعه 
   .)Kissinger, 2014( »در خاورمیانه ای که در حال شکل گیری مجدد است، می دهد

 در چنین فضایی، عامل دوم، یعنی ایدئولوژی، نقش اساسی خود را ایفا می کند. در 
مقابل رویکرد ایدئولوژیک شیعیان به قدرت که در قالب گفتمان انقلاب  اسلامی ظهور 
ایدئولوژیک،  نیز سعی می کنند در مجموعه ها و تشکل هایی  اهل  سنت  کرده است، 
نقش و جایگاه خود را در سطح واحدهای ملی، منطقه ای و بین المللی بازتعریف کنند. 
از این دیدگاه، رشد سریع و خارج از تصور گروه های سلفی در منطقه را باید در ارتباط 
با واکنش غرب و حکام عربی به بحران هویتی که گریبان گیرشان شده است، در نظر 

گرفت.
  

ج( فقدان رهبری
داعش با قدرت تبلیغاتی خود توانسته است بسیاری از جوانان مسلمان را به خود جذب 
کند و این جذبه برای برخی تا حدی است که حاضر شده اند از شهر و دیار خود به 
سرزمین های تحت سلطة خلیفة داعش مهاجرت کنند. در حال حاضر به  دلیل آنکه 
داعش توانسته است جوانان سرخورده و افراطی سنی را به سازمان خود جذب کند، 
خطر این گروه برای غرب و هم پیمانان آن در خاورمیانه جایگزین خطر صدام  شده 
است. برای مثال بین جوانان اسلام گرای فلسطینی ناامید و سرخورده، گروه داعش و 
جبهه  النصره محبوبیت زیادی دارند و گروهک های وابسته به این دو جریان، به  ویژه 
در شهر الخلیل و حومة آن در کرانه باختری و همچنین شهر رفح در نوار غزه، در حال 

شکل گیری و رشد هستند )عطوان، 2014(.
یکی از مشکلات جدی جامعة اهل  سنت به  ویژه در کشورهای عربی، فقدان رهبری 
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مقتدر و کاریزماست که بتواند به جامعة اهل  سنت، علاوه بر هویت قومی و مذهبی، 
هویت سیاسی ببخشد تا بتوانند با سایر هویت های مذهبی، قومی و نژادی رقابت کنند. 
در حالی  که الازهر جایگاه گذشتة خود را از دست داده است و عربستان سعودی نیز 
به  دلیل تناقضات درونی، فاقد صلاحیت و وجاهت برای رهبری جهان اهل  سنت است 
و در شرایط فقدان رهبران مقتدری که هویت اعراب را در چارچوب ناسیونالیسم عربی 
تعریف می کردند، جوان سنی دچار احساس بی هویتی شده است. این موضوع وقتی 
برجسته تر می شود که جوان سنی خود را با جوان شیعه مقایسه می کند. سیدحسن 
 نصرالله در لبنان، آیت الله  سیستانی در عراق، عبدالملک الحوثی در یمن و در درجة 
بالاتر، ولایت  فقیه در ایران، رهبری جهان تشیع را برعهده دارند و به شیعیان در کنار 
به  به همین دلیل شیعیان نسبت  نیز بخشیده اند.  هویت دینی شان، هویتی سیاسی 
اهل  سنت منسجم تر عمل می کنند و توانسته اند اهداف خود را به  خوبی محقق کنند 

.)Moubayed, 2014(
پیروزی حزب الله در جنگ 33 روزه در مقابل رژیم  صهیونیستی، تحسین کل جهان  
در جنگ های  فلسطین  مقاومت  اسلامی  پیروزی  برانگیخت.  را  و جهان  عرب  اسلام 
22 روزه، 8  روزه و 51 روزه که با الگوبرداری از گفتمان انقلاب  اسلامی و با حمایت 
بی دریغ کشورهای محور مقاومت به  رهبری جمهوری اسلامی ایران حاصل شد، جوان 
سنی را با این سؤال روبه رو می کند که چرا اهل  سنت قادر به کسب چنین افتخاراتی 
نیستند. در چین شرایطی، طبیعی است جوان سنی، جذب گروه ها و افرادی شود که 
تصور می کند آنها می توانند به وی هویتی مستقل و قابل اعتنا ببخشند. در حال  حاضر 
داعش توانسته است خلأ رهبری را برای بخشی از جامعة مذهبی اهل  سنت پر کند و 

در چارچوب خلافت  اسلامی به آنها هویتی سیاسی بدهد.

د( ظهور داعش در جغرافیای دولت های فرومانده
داعش را می توان محصول ناتوانی دولت های فرومانده ای دانست که نتوانسته اند قدرت 
خود را بر تمام مناطق سرزمینی خود اعمال و مردم خود را تحت یک هویت ملی، 
یکپارچه کنند. این کشورها به  طور جدی با مناقشات ناشی از فرقه گرایی، قوم گرایی 
و هویت یابی دینی دست و پنجه نرم می کنند و این مناقشات داخلی، زمینه و شرایط 
است.  فراهم کرده  نظیر داعش  و منطقه ای  برای ظهور قدرت های محلی  را  مناسب 
ظهور این بازیگران را نیز نباید تنها به کشورهایی نظیر سوریه و عراق منحصر کرد؛ 
و  دانست  بازیگرانی  چنین  ظهور  برای  مستعد  منطقه ای  می توان  را  خاورمیانه  بلکه 
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کشورهایی چون لبنان، یمن، لیبی و افغانستان نمونه هایی از کشورهایی هستند که 
قدرت های غیردولتی توانسته اند در فرصت به دست آمده ناشی از کاهش قدرت دولت 
مرکزی، بر بخش هایی از این کشورها مسلط شوند )Gause, 2014(. بنابراین داعش 
را باید محصول هرج  و مرجی دانست که خاورمیانه را دربرگرفته است. داعش در خلأ 
آمریکایی ها و در شرایط  اشغال توسط  از  امنیتی موجود در عراق در سال های پس 
ضعف و فساد دستگاه های نظامی، اطلاعاتی و امنیتی این کشور ظهور کرد. آغاز بحران 
در سوریه و دگردیسی بحران از وضعیت امنیتی به نظامی، نظام سوریه را در کنترل 
بخش های وسیعی از این کشور ناتوان کرد و در چنین شرایطی عرصه برای تاخت وتاز 
داعش در سوریه و قدرت یابی هرچه  بیشتر و گسترش آن فراهم شد. وقوع انقلاب های 
مردمی در کشورهای مصر، تونس و لیبی که به  طور طبیعی دورانی از بی ثباتی را  همراه 
دارد، در کنار ناتوانی کشورهایی مانند لبنان، افغانستان، پاکستان، سودان، سومالی و 
نیجریه در کنترل اوضاع امنیتی خود، موجب شد داعش بتواند ضمن جذب نیروی 
 انسانی و منابع مالی از این کشورها، فرایند گسترش خود را طی و شاخه هایی از خود 

را در این کشورها ایجاد کند.

  
هـ( تقابل با دولت های ملی

در بررسی علل گسترش داعش باید شرایط سیاسی ـ اجتماعی کشورهایی که منشأ 
تشکیل و گسترش داعش شناخته می شوند، بررسی شود. داعش در عراق تشکیل شد و 
در سوریه گسترش پیدا کرد؛ بنابراین چرایی تشکیل داعش را باید در عراق و چگونگی 

گسترش آن را باید در سوریه جست وجو کرد.
اشغال عراق توسط آمریکا و متحدانش در سال 2003 موجب مهاجرت گروه های 
این زمان،  از  این گروه ها که پیش  افغانستان به عراق شد.  از  مسلح سلفی ـ جهادی 
با هدف مقابله با تجاوز شوروی به افغانستان و سپس تأسیس دولت  اسلامی توسط 
طالبان و در ادامه، مقابله با تهاجم نظامی ائتلاف ضد تروریسم به رهبری آمریکا به 
را  عراق جبهة جدیدی  به  آمریکا  با حملة  داشتند،  این کشور حضور  در  افغانستان، 
علیه آمریکا و هم پیمانانش در عراق گشودند و هسته های اولیة آنان با محوریت عرب ـ 
افغان ها تشکیل شد. پس از سقوط صدام، صدها نفر از این عناصر با متمرکز شدن در 
منطقه ای از عراق با عنوان مثلث سنی، ضمن اتحاد با بعثی ها و تشکیل یک محور 
قوی علیه اشغالگران آمریکایی، به اقدامات مخرب خود مانند بمب گذاری، قتل، غارت و 
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ترور، در سطحی گسترده  مبادرت کردند. این جنگجویان که توسط شبکه های القاعده 
در افغانستان آموزش دیده بودند و به  شدت تحت  تأثیر کانون های وهابیت در منطقه 
قرار داشتند، با پیش  گرفتن رویه های طایفه گرایانه، به  صورت خشونت آمیز وارد تقابل 
با شیعیان شدند )الزبیدی، 2008: 401(. این گروه ها که دلیل اصلی اقدامات خود را 
مقابله با اشغالگران آمریکایی اعلام کرده بودند، حتی پس از خروج نظامیان آمریکایی 
از عراق، به اقدامات خشونت آمیز خود ادامه دادند. آنها تمرکز قدرت در دست شیعیان 
اقدامات خشونت بار خود  از سقوط صدام را دستاویزی برای تداوم  در سال های پس 
قرار می دادند. تنها سه روز پس از تصرف موصل، داعش طی یادداشت رسمی به تمام 
سفارتخانه های خارجی و سازمان های بین المللی داخل عراق اعلام کرد: داعش برای 
نجات اهل  سنت از دست شیعیان در عراق انقلاب کرده و هدف داعش، تغییر نظام 
سیاسی در عراق و احقاق حقوق اهل سنت است که پایتخت خود را در عراق از دست 

داده اند )امیرعبداللهیان، 1393(.
اعلام می کند، داعشی ها  را غرب  اصلی خود  القاعده که دشمن  برخلاف سازمان 
با غرب،  بر اعلام خصومت و دشمنی  القاعده هستند، علاوه  انشعابات سازمان  از  که 
دشمن اصلی خود را شیعیان اعلام می کنند. دشمنی آنها با ایران نیز بسیار بارز است 
تا جایی که ارتش عراق را »جیش  الصفویه« می نامند؛ یعنی آنها را فاقد هویت عرب 
می دانند. کمیتة شرعی داعش در بیانیه ای اعلام کرد: »رافضی ها از نظر ما مشرک و 
مرتد هستند« و در ادامه تأکید کرد: »کفر مرتدین بدتر از کفر اصلی است؛ لذا جنگ 

با مرتدین واجب تر از جنگ با کفار اصلی است« )الرواشدی، 2012(.
با آغاز بحران در سوریه و تغییر ماهیت اعتراضات از سیاسی و مدنی به تروریستی و 
فرقه ای تحت تأثیر تبلیغات رسانه ای و عملیات روانی، گروه های متعددی با گرایش های 
بحران سوریه،  راهی سوریه شدند. طی  با علوی ها،  به منظور جهاد  تکفیری  سلفی ـ 
بودن جنگ  فرقه ای  و  القای مذهبی  راستای  و پرحجمی در  روانی سنگین  تبلیغات 
سوریه انجام گرفت و این تبلیغات و عملیات  روانی باعث عزیمت تعداد زیادی از اهل 
 سنت سلفی به منظور جهاد با علوی ها به سوریه شد. معارضان نظام سوریه به منظور 
افزایش هرچه بیشتر انگیزه در اعضای خود برای جنگ با ارتش سوریه، وجود جنگی 
آنجا که عامل مذهب  از  )زارعان، 1392: 27(.  تبلیغ می کنند  را در سوریه  مذهبی 
یکی از مؤثرترین عوامل انگیزشی است، گروه  سلفی ـ تکفیری داعش در سوریه فعال 
شد و در شرایط آشوب و هرج  و مرجی که بخش های وسیعی از سوریه را دربرگرفته 
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بود، توانست با تسلط بر برخی استان ها نظیر رقه و دیرالزور و تسخیر چاه های نفت 
مالی،  ابعاد  را در  نظامی، خود  مراکز  و  پادگان ها  تسلیحات  و  به مهمات  و دستیابی 

تسلیحاتی و نیروی انسانی به سرعت گسترش دهد.

3. سطح منطقه ای
الف( بازیگران غیردولتی و جنگ نیابتی علیه ایران   

این  از  سعودی  عربستان  مثل  کشورهایی  حمایت  و  داعش  مانند  گروه هایی  ظهور 
گروه ها را می توان در راستای جنگ نیابتی دانست که نزدیک به یک دهه است بین 
نیابتی  برخی صاحب نظران جنگ  دارد.  منطقه جریان  در  عربستان  سعودی  و  ایران 
عربستان سعودی علیه ایران در منطقه را جنگ  سرد خاورمیانه می نامند. سقوط رژیم 
صدام در عراق را می توان نقطة عطفی در تحولات حوزة عربی به  شمار آورد. این اقدام 
با به قدرت  رسیدن شیعیان  با طراحی و اجرای آمریکایی ها آغاز شد، در نهایت  که 
در عراق به نفع ایران و به  ضرر کشورهای حوزة عربی با محوریت عربستان تمام شد. 
عربستان سعودی که نظر مثبتی به دولت نوری  المالکی نداشت و حتی از اعزام سفیر 
به عراق خودداری کرده بود، از اقدام داعش در تصرف سه استان و حضور در مناطق 
دیگر عراق که می توانست دولت مالکی را در شرایط فروپاشی قرار دهد خرسند بود. در 
سال 2011 هم زمان با تلاش های ضد حکومت اسد از سوی ریاض، دستگاه اطلاعاتی 
از  حمایت  محوریت  کرد.  آغاز  را  منطقه  در  تروریستی  گروه های  به  کمک  سعودی 
بندر بن  سلطان، رئیس دستگاه اطلاعاتی سابق  را  عناصر تندروی سلفی  ـ تکفیری 
از ریاست دستگاه  بندر بن  سلطان  با کنار رفتن  این روند  برعهده داشت.  عربستان، 
های  تروریست  از  حمایت  به  سعودی  عربستان  و  نشد  متوقف  سعودی ها  اطلاعاتی 
سوریه،  نظام  اسقاط  در  عربی  غربی ـ  محور  داد. شکست  ادامه  داعش  مثل  تکفیری 
پیروزی بزرگی برای ایران در این رقابت منطقه ای محسوب می شود و این نتیجه برای 
عربستان سعودی، قطر، ترکیه و سایر مخالفان منطقه ای بشار اسد، نتیجه ای تلخ و 
رقابت  قدرت های  و  تقابل  برای  به عرصة دیگری  این  رو عراق  از  تحمل ناپذیر است؛ 

 .)Henderson, 2014( منطقه ای تبدیل شد
در حالی  که در گذشته تجاوز به قلمرو سایر کشورها، تنها راه کشورگشایی و تغییر 
موازنة قدرت بود، در دوران معاصر، کشورها برای ایجاد توازن قوا و تضعیف یا تجزیه 
)بهاروند،  استفاده می کنند  از خود  نیابت  به   از گروه های شبه نظامی  بزرگ تر،  قدرت 
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1393(. بنابراین می توان پیش بینی کرد تا  زمانی  که عربستان  تلاش می کند با اقدامات 
ایذایی، ضمن کاستن از نقش، نفوذ و تأثیر ایران در خاورمیانه، جایگاه خود را حفظ و 
تقویت کند و در شرایطی که جنگ سرد خاورمیانه بین ایران و عربستان جریان دارد، 
بازیگرانی نظیر داعش با اشکال و نام های گوناگون یکی پس از دیگری در حوزة عربی ـ 
  .)Henderson, 2014( سنی و حتی در حوزه های سنیِ غیرعربی ظهور خواهند کرد

به  طور خلاصه، یکی از ویژگی های بارز تحولات منطقه ای، ظهور بازیگران غیردولتی 
نظیر داعش است که سازمان های بین المللی و بازیگران دولتی را با چالش های بی شمار 
و جدی مواجه کرده اند. ویژگی دیگر این تحولات آن است که اگر در گذشته دولت ها 
خود  اهداف  پیشبرد  برای  ابزاری  عنوان  به  تروریسم  از  پنهان،  دیپلماسی  حوزة  در 
به  تروریسم  از  به شکل علنی و آشکار  از کشورها  امروز بسیاری  استفاده می کردند، 

عنوان یک ابزار در تقابل با سایر کشورها استفاده می کنند )امیرعبداللهیان، 1393(.

ب( گفتمان داعش، بدیل سازی برای گفتمان مقاومت
داعش با تأسیس دارالخلافة به مرکزیت موصل، نسخة جدیدی از اسلام گرایی سیاسی 
را ارائه کرد. در حالی  که دورة خلفای سنی با فروپاشی امپراتوری عثمانی در جنگ  
جهانی اول به پایان رسید، بغدادی در خطبه ای که در ژوئیه 2014 در مسجد بزرگ 
موصل خواند، خود را خلیفة مسلمین نامید و گفت : »از من اطاعت کنید به شرط آنکه 
من از خدا اطاعت کنم« )youtube, 2014(. البغدادی که خود را قریشی و منتسب به 
قبیلة پیامبر  اسلام)ص( معرفی می کند، رؤیای تشکیل دارالمؤمنین در قلمرو حکومت 
از  اعلام تشکیل خلافت  اسلامی،  با  البغدادی  ابوبکر   .)Staff, 2014( دارد  را  خویش 
مسلمانان سراسر جهان دعوت کرد به جغرافیای تحت سیطرة خلافت اسلامی مهاجرت 
کنند. او خود را احیاگر خلافت معرفی می کند که پس از رحلت پیامبر  اسلام)ص( در 
سال 632 میلادی آغاز شد و پس از 30 سال خلافت خلفای چهارگانه )معروف به 
خلفای راشدین(، در سلسله های اموی، عباسی، زنگی ها، ایوبی ها و ممالیک تداوم یافت 
و در نهایت با فروپاشی عثمانی در سال 1924 میلادی و تجزیة امپراتوری عثمانی به 

کشورهای جدید که با الگوی نوین دولت ـ ملت اداره می شوند، خاتمه یافت.
رهبری  داعیة  و  می کند  خلافت  معرفی  بنیان گذار  را  خود  داعش  حالی  که  در 
مسلمین جهان و مقابله با استیلای کفار بر مسلمانان را دارد، کنش سیاسی این گروه 
در مسائل مهم منطقه ای نظیر جنگ 51 روزة غزه، سند محکمی در بطلان ادعاهای 
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این گروه است. اقدامات وحشیانه و غیرانسانی این گروه در عراق و سوریه، نظیر سر 
بریدن و مثله  کردن و اعدام های دسته جمعی نیروهای دولتی و همچنین اقلیت های 
دینی و مذهبی نظیر علوی ها، شیعیان، ایزدی ها و مسیحیان و غیرنظامیان، بیان کننده 
تعالیم  و  اسلام  با  هیچ سنخیتی  گروه  این  اعمال  و  اندیشه ها  که  است  واقعیت  این 
آن ندارد. اغلب رسانه های غربی تلاش می کنند به شکلی گمراه کننده، اعلام تشکیل 
خلافت توسط داعش را محصول نگرش دینی به حکومت بدانند و با تأیید ادعاهای 
ابوبکر البغدادی، وی را به عنوان نمونه ای از اولین خلیفة صدر اسلام معرفی کنند؛ در 
حالی که گفتمان داعش و داعیة خلافت توسط این گروه، اسلام  سنی را به  طور واقعی 

   .)Moubayed, 2014( نمایندگی نمی کند
بنابراین می توان گفت ظهور داعش و گروه هایی نظیر آن می تواند چهرة گروه ها، 
جنبش ها ، سازمان ها و جریان های اسلامی را که در چارچوب محور مقاومت تعریف 
می شوند و حرکت در مدار اسلام را مبنای عمل خویش قرار داده و مفاهیمی مثل 
مقاومت و جهاد در مقابل اشغالگران و متجاوزان، چارچوب اصلی گفتمان آنها را تشکیل 
می دهد، مخدوش کند. پس از واقعة 11 سپتامبر، آریل  شارون تشکیلات خودگردان 
رژیم  صهیونیستی  و  کرد  تشبیه  بن  لادن  و  القاعده  به  را  عرفات  یاسر  و  فلسطین 
انداخت  فلسطینی ها  راه  علیه  را  نابرابری  جنگ  عملًا  شبیه سازی  این  از  استفاده  با 
)رضوی، 1393(.  شیوة عمل داعش و استناد و تمسک سطحی این گروه به اسلام و 
توجیه اعمال غیرقابل پذیرش خود به  نام اسلام، در نهایت به  ضرر تمام جریان های 
اسلامی که هدف خود را دفاع از کیان امت  اسلامی و مقابله با دشمنان واقعی اسلام 
نظیر رژیم  صهیونیستی قرار داده اند، تمام خواهد شد. محور ضد مقاومت قصد دارد با 
مهندسی معکوس و بدیل سازی جنبش های مقاومت نظیر حزب الله، با محور مقاومت 
مقابله کند )امیرعبداللهیان، 1393(. داعش با وجود آنکه هویت خود را براساس مقابله 
با کفر و نفاق تعریف می کند، عملًا در مسیر سیاست های آمریکا و رژیم  صهیونیستی 

حرکت می کند.

ج( داعش، چالشی برای کشورهای عضو محور مقاومت
در بررسی ماهیت و عملکرد بازیگران غیردولتی در منطقه، این سؤال مطرح می شود 
که چرا در خاورمیانه و طی سال های اخیر تمام گروه های تکفیری که از ضعف و ناتوانی 
کشورها،  و  مقاومت  محور  با  برآورده اند،  سر  و  کرده  بهره برداری  منطقه  کشورهای 
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ایران در تقابل و تضاد  با جمهوری اسلامی  گروه ها و جریان های همسو و هم پیمان 
قرار گرفته اند؟

محور مقاومت با محوریت جمهوری اسلامی ایران، دو شاخص و ویژگی مهم دارد: 
رژیم   اشغالگری  و  تجاوز  خوی  مقابل  در  مقاومت  و  نظام  سلطه  مقابل  در  مقاومت 
صهیونیستی. این دو شاخص مهم که از ارکان گفتمان انقلاب  اسلامی هستند، پس از 
پیروزی انقلاب  اسلامی، زمینة ایجاد جبهة گسترده ای از ملت های مسلمان منطقه در 
قالب محور مقاومت را فراهم کردند و از آن  زمان تا کنون، شاهد پیروزی های متعدد 
فشارهای  و  اقتصادی  تحریم های  و  نظامی  جنگ های  در  منطقه  مسلمان  ملت های 
سیاسی ناشی از اقدامات نظام سلطه بوده ایم. اما در حال  حاضر گروه هایی نظیر داعش 
آورده اند.  فراهم  را  آن  انرژی  اتلاف  و  فرسایش  موجبات  مقاومت،  محور  با  تقابل  در 
اقدامات نظامی و امنیتی داعش در سوریه و عراق و آشوب آفرینی در لبنان و تهدید 
مداوم ایران، جز آنکه منافع محور  سازش را تأمین کند، نتیجة دیگری نخواهد داشت. 
تمرکز فعالیت داعش در کشورهای عضو محور مقاومت و بی توجهی به سایر کشورهای 
اسلامی که ساختارهای سیاسی نامشروع و پیوند عمیق با دشمنان اسلام دارند و در 
اولویت  نبودن مبارزه با رژیم  صهیونیستی برای این گروه، هدف اصلی و پنهان داعش 
در مقابله با گفتمان مقاومت را آشکار می کند. بنابراین می توان داعش را اهرم فشار 

آمریکا و کشورهای مخالف محور مقاومت در منطقه در نظر گرفت.
      

4. سطح بین المللی
در سطح بین المللی، داعش دو کارکرد مهم و اساسی را برعهده گرفته است: نخست 
آنکه با اقدامات وحشیانة خود که با نام اسلام انجام می دهد، چهرة غیرواقعی و خشنی 
از اسلام ارائه و زمینة لازم را برای اسلام هراسی غرب فراهم می کند. دوم آنکه با این 
اسلامی  تمدن  درونِ  جنگی  به  را  آمریکایی ها  ادعای  مورد  بین تمدنی  جنگ  اقدام، 

تبدیل کرده و مجری سیاست آمریکا در فرسایش امت  اسلامی شده است.

الف( اسلام هراسی
تا  است  مسلمانان  برای  »تروریسم  است :  گفته  خود  اظهارات  از  یکی  در  البغدادی 
مسلمانان مثل یک مسلمان زندگی کنند«؛ بنابراین داعش برای دستیابی به اهداف 
خود، اعمالی چون ترور و سر بریدن را مجاز و مشروع می داند. داعش سیاست موازنة 
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وحشت را پیش گرفته است و به  خوبی می داند برای آنکه بتواند به  طور مؤثری اهداف 
خود را در تصرف مناطق مد نظر و اعمال حاکمیت خود بر آنها محقق کند، لازم است 
مردم را به  صورت واقعی بترساند. استفادة گسترده از فضای مجازی و انتشار اقدامات 
انجام  وحشیانه جنگجویان داعش، براساس طرحی هدفمند و به  صورت هوشمندانه 
می گیرد و تصادفی و بدون برنامه نیست. همان طور که پیتر نیومن، کارشناس مرکز 
درباره  ارتباط  جمعی  وسایل  عملکرد  می کند،  تأکید  رادیکالیزم،  مطالعة  بین المللی 

.)Staff, 2014( خشونت، به اندازة خود خشونت مهم است
کمک  گروه  این  اهداف  تحقق  به  آنکه  بر  علاوه  داعش،  توسط  خشونت  کاربرد 
را  از اسلام، هدف غرب، یعنی اسلام هراسی  ارائه چهرة زشت و ترسناک  با  می  کند، 
 11 حملات  از  پس  و  مطرح   1980 دهه  در  اسلام هراسی  واژه  می کند.  محقق  نیز 
سپتامبر رایج شد. اسلام هراسی سبب ترس و نفرت از اسلام و مسلمانان و در نهایت 
 Trust,( شد  خواهد  اجتماعی  زندگی  از  آنان  طرد  و  مسلمانان  علیه  تبعیض  اعِمال 
60 :1997(. در حال حاضر اقدامات اسلام هراسانه به عنوان حربه ای علیه مسلمانان و 

جریان های اسلام گرا و با هدف ناموجه جلوه  دادن اهداف و خواسته های به حق آنها، 
 .)Petras, 2009( توسط سازمان های اطلاعاتی کشورهای غربی انجام می شود

ناکارامدی  اثبات  و  انقلاب  اسلامی  پیروزی  از  پس  که  اسلام  به  گرایش  موج 
اندیشه های مبتنی بر سوسیالیسم و لیبرالیسم در سراسر جهان ایجاد شد )محمدی، 
1390(، غرب را از گسترش اندیشه و تفکر اسلامی به  شدت نگران کرده است و تنها 
تصویری خشن،  ارائه  کند،  کنترل  را  اسلام گرایی  خروشان  امواج  می تواند  که  عاملی 
سایر  با  مقایسه  در  انقلاب  اسلامی  گفتمان  است.  اسلام  از  غیرعقلانی  و  غیرانسانی 
گفتمان های اسلامی نشان داد که می تواند هیمنه غرب و قدرت های مرتجع حاکم بر 
کشورهای اسلامی را درهم بشکند و ضمن اعادة عزت و کرامت مسلمانان، حقوق حقة 
آنان را استیفا کند. بنابراین مخدوش  کردن چهرة اسلام و همة گفتمان های برآمده از 
اسلام به  ویژه گفتمان انقلاب  اسلامی در دستور کار غرب قرار گرفت. در حال حاضر، 
داعش با اقدامات خود توانسته است به خوبی پازل غرب را تکمیل و با پیوند دادن اعمال 
شنیع و وحشیانة خود با اصول، مبانی و مقدسات دینی، اعمال خود را منطبق با شریعت 
اسلام اعلام کند. رسانه های غربی نیز تلاش می کنند با پوشش گستردة این اقدامات و 
استفاده تعمدی از واژه هایی مانند دولت  اسلامی، خلیفة  مسلمین و نظایر آن، در القای 

این تصویر نادرست و غیرواقعی از اسلام از شرایط به وجودآمده بهره برداری کنند.
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ب( تبدیل جنگ بین تمدنی به جنگ درون تمدنی
شوروی،  رهبری  به  شرق  و  آمریکا  رهبری  به  غرب  دوقطبی  نظام  فروپاشی  از  بعد 
نظام  سلطه که در ابتدا تلاش داشت با جنگ بین تمدنی، انقلاب  اسلامی و پیامدهای 
را بر جنگ درون تمدنی جهان  اسلام معطوف کرد و  آن را مهار کند، سیاست خود 
گروه هایی مانند القاعده، جبهه  النصره و داعش بر اساس راهبرد جدید آمریکا، یکی 
پس از دیگری ظهور کردند )دهقان، 1393(. ایدة محتمل  بودن جنگ بین تمدن ها، 
توسط ساموئل  هانتینگتون در اواخر قرن بیستم مطرح و تئوریزه شد و با لشکرکشی 
سپتامبر   11 حوادث  اصلی  متهم  که  القاعده  نابودی  منظور  به  افغانستان  به  آمریکا 
معرفی شده بود، عملیاتی شد. در آن زمان جرج  بوش اعلام کرد: »ما اکنون به جنگ 
صلیبی می رویم« )Fisk, 2014(. در ادامة عملیات نظامی آمریکا در افغانستان، شصت 
نفر از اندیشمندان آمریکایی که نام هانتینگتون و فوکویاما نیز میان آنان دیده می شد، 
و  آمریکایی ها  از  مشروع  دفاع  برای  عادلانه  جنگی  را  افغانستان  بیانیه ای، جنگ  در 
کردند  تأکید  بیانیه  این  در  آنها  کردند.  حمایت  آن  از  و  توصیف  جهانی  ارزش های 
»جنبش اسلام گرای افراطی، با مبانی پایه ای جهان  مدرن، با رواداری مذهبی و نیز با 
حقوق  بشر بنیادین که در منشور سازمان  ملل درج شده است، سر جنگ دارد ... پس 
... ما حق داریم برای دفاع از ارزش های جهانی و انسانی خود، با آن بجنگیم« )توسلی، 
1381: 56(. در ادامه پس از ناکامی آمریکا در عراق و افغانستان، راهبرد آمریکا در 
جهان، از جنگ بین تمدنی به جنگ درون تمدنی تغییر کرد و بر این اساس، بحران 
عراق و سوریه را باید محصول جنگ درون تمدنی دانست که آمریکا و رژیم  صهیونیستی 
به منظور مهار اندیشة مقاومت در کشورهای اسلامی و تضعیف آنها به  دست یکدیگر، 
در منطقه به راه انداخته اند؛ زیرا هرگونه اقدامی که به تضعیف کشورهای اسلامی به 
صورت عام و محور مقاومت به  صورت خاص منجر شود، در نهایت به  ضرر جهان  اسلام 

و به  سود غرب و رژیم  صهیونیستی خواهد بود )رضوی، 1393(.
با تأکید بر جنگ شیعه و سنی، منادی و مجری جنگ و برادرکشی میان  داعش 
امت  اسلامی است. در اولین شماره از نشریة دابق، ارگان رسمی داعش، ضمن تأکید بر 
فرارسیدن جنگ با آمریکا، جنگ میان شیعه و سنی را اولویت اصلی خود اعلام می کند.  
)الحاج، 2014(. در این روند، جنگ شیعه و سنی، نتیجه ای جز تضعیف امت  اسلامی 
و قدرت ملت ها و دولت های مسلمان نخواهد داشت که این نتیجه  کاملًا برای دشمنان 

اسلام و گفتمان های مبتنی بر نابودی اسلام مطلوب است.

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


87

ان
ارع

د ز
حم

 / ا
سیا

ب آ
غر

ی 
نیت

 ام
ط

حی
ر م

ش د
داع

ش 
تر

س
و گ

ور 
ظه

ی 
ها

نه 
زمی

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  

داعش و مسئله امنیت در خاورمیانه
چهار عامل مهم باعث پیدایش مسائل و چالش های امنیتی خاورمیانه شده است. اولین 
عامل شکل نگرفتن نظام های سیاسی مبتنی بر الگوی دولت ـ ملت و عدم حاکمیت 
منطق دولت محوری در کشورهای خاورمیانه است. در سطح فروملی وجود منازعات 
ایجاد یک هویت ملی فراگیر را غیرممکن کرده است و در  هویتی قومی و مذهبی، 
را  ملی  دولت  ساختار  اسلامی  امت گرایی  و  پان عربی  گفتمان های  نیز  فراملی  سطح 
تهدید می کنند. عامل دوم حضور و بازیگری امپریالیسم در خاورمیانه است که منطقه 
بین  را  امنیتی  و  ناآرام  فضایی  و  کرده  دسته بندی  غیرواقعی  و  صوری  شکل  به  را 
کشورهای منطقه ایجاد کرده  است. عامل سوم وابستگی کشورهای منطقه به اقتصاد 
نفتی و متعاقب آن وابستگی به بازار مصرف غرب است. وابستگی اقتصادی به غرب، 
بر نظام سیاسی حاکم،  این کشورها و فشار  برانگیختن چالش های هویتی در  ضمن 
ایجاد یک رژیم امنیتی خودجوش و درون زا را در خاورمیانه غیرممکن کرده  امکان 
است )غرایاق زندی، 1387: 16(. عامل چهارم رقابت های هویتی و گفتمانی موجود 
میان کشورهای منطقه است که در قالب جنگ های نیابتی عمدتاً کم شدت در حال 
پیگیری است. خلق اصطلاحات هلال  شیعی، هلال  سنی و هلال  اخوانی در یک دهة 
تقابل محور  از وجود چالش های هویتی و گفتمانی در خاورمیانه است.  اخیر حاکی 
بر وجود شکاف گفتمانی عمیق در  نیز  مقاومت و محور سازش در پروندة فلسطین 

کشورهای منطقه دلالت دارد.
عوامل چالش زا و بحران آفرین فوق، ظهور و قدرت یابی گروه موسوم به  داعش را در 
خاورمیانه ممکن کرده است. درک مشترک نداشتن از امنیت و تهدید میان کشورها 
باعث ایجاد سیاه چاله های امنیتی در خاورمیانه شده است و امنیت کشورها از جانب 

این  سیاه چاله ها در معرض تهدید مستمر قرار دارد.
موضع کشورهای منطقه علیه داعش امری بی سابقه است. این مسئله که هم ایران 
مقابله با داعش را یک ضرورت اعلام و داعش را تهدیدی علیه امنیت منطقه معرفی 
می کند و هم عربستان سعودی راهبرد اعلامی خود را مبارزه با داعش ابراز می کند 
و مفتی سعودی، شیخ عبدالعزیز الشیخ، اعلام می کند گروه هایی همچون القاعده و 
داعش دشمن شمارة یک اسلام هستند و آنان همچون خوارج، جایی در اسلام ندارند، 
پدیدة کم سابقه ای است. اما با وجود مواضع مشترک اغلب کشورهای اسلامی درباره 
اقداماتی که  و  برنامه ها  و  انجام شده  بعید است تلاش های  با داعش،  ضرورت مقابله 
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 .)Atwan, 2014( انجام خواهد شد، موفقیت آمیز باشد در آینده در قبال این گروه 
دلیل اصلی آن صداقت نداشتن برخی کشورها در مقابله با داعش و تروریسم تکفیری 
ترکیه که  و  پیوسته اند  علیه داعش  ائتلاف  به  و قطر که  است. کشورهاي عربستان 
علیه داعش موضع گیری کرده  است، دست هاي پاکي در بحران اخیر سوریه و عراق 
ندارند. دو کشور اول متهم هستند به صورت مستقیم و غیرمستقیم منابع مالي داعش 
را تأمین می کنند و ترکیه نیز مرزهاي خود را برای عبور و مرور آزادانة جنگجویان 
 .)Russel, 2014( خارجي براي عضویت در سازمان هاي تروریستي باز گذاشته است
تقویت  در  که  کشورهایی  درباره  آمریکا،  رئیس جمهور  معاون  بایدن،  جو  افشاگری 
ماهیت کشورهای حامی  است که  اسناد مهمی  از  یکی  نقش آفرینی کردند،  داعش 
داعش را روشن می کند. جو بایدن در سخنرانی خود در جمع دانشجویان دانشگاه  
هاروارد گفت: »ترُک ها دوستان فوق العاده ای هستند و من همیشه روابط بسیار خوبی 
با اردوغان داشته ام و زمان زیادی را با او گذرانده ام. ...]اما[ آنها چه کار می کردند؟ 
آنها آن قدر مصمم به کنار زدن اسد و در اصل جنگ نیابتی شیعی ـ سنی بودند ... 
با  برای هر کسی که  را  تسلیحات  تنُ  و ده ها و صدها هزار  میلیون دلار  که صدها 
اسد می جنگید، روانه کردند، بدون در نظر گرفتن اینکه افرادی که در حال دریافت 
سایر  از  که  بودند  افراط  گرای جهادی  عوامل  و  القاعده  النصره،  بودند،  این کمک ها 
بخش های جهان آمده اند«. این اظهارات صریح که واکنش مقامات ترُک را برانگیخت، 
بنابراین   .)Carter and Mazloumsaki, 2014( به عذرخواهی کرد  را مجبور  بایدن 
صداقت نداشتن کشورهای منطقه در مقابله با داعش و تداوم حمایت آنها از این گروه 
تروریستی، کشورهای منطقه را برای مدت زمانی طولانی، درگیر مسائل امنیتی ناشی 
از تهدید داعش خواهد کرد و در این میان، حامیان داعش، بیش از سایرین در معرض 

تهدید خواهند بود.
اهل  را  اکثریت جمعیت شان  که  را  امنیت کشورهایی  داعش،  امت گرای  گفتمان 
سنت تشکیل می دهد، به  صورت جدی تهدید می کند. ادعای تشکیل خلافت اسلامی 
در  داعش  خلافت  ثغور  و  حدود  که  نقشه هایی  صدور  و  جهان  اسلام  جغرافیای  در 
جغرافیای اسلامی را مشخص می کنند، نشانة روشنی از رویکرد امت گرایانة این گروه 
است. با وجود اینکه آرمان بلندپروازانة داعش به لحاظ منطقی و با توجه به واقعیت های 
نظر  در  منطقه  برای کشورهای  بالقوه  تهدیدی  نیست، می تواند  تحقق  قابل  موجود، 
سلطة  تحت  مناطق  به  مهاجرت  به  مسلمانان  همة  از  دعوت  با  داعش  شود.  گرفته 
به عنوان خلیفة مسلمین، مرزهای هویتی، سیاسی  البغدادی  ابوبکر  با  بیعت  خود و 
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و امنیتی کشورهای منطقه را نادیده گرفته و به تهدیدی جدی علیه امنیت و ثبات 
کشورهای منطقه تبدیل شده است. در حال حاضر، اندیشة تکفیر، مرزهای جغرافیایی 
را درنوردیده است و شعبه ها و زیرشاخه های داعش، در گوشه و کنار جهان در حال 

ظهور یا گسترش اند )نوبهار، 1393(.
بر مبنای  را  آنکه ساختار خود  به  دلیل  به دلیل ماهیت غیرحقوقی اش و  داعش 
عنصر زور و خشونت بنیان نهاده است، تهدیدی علیه صلح و امنیت بین الملل محسوب 
می شود. داعش براساس اصل »تروریسم، تهدیدی برای صلح و امنیت بین المللی« که 
در حقوق ملل  متحد بر آن تأکید شده است، تهدیدی فوری و بالفعل برای امنیت و 
به  داعش  اقدامات  می شود.  محسوب  جهان  برای  بالقوه  تهدیدی  و  خاورمیانه  ثبات 
 ویژه در شرایطی که به نقض تمامیت ارضی و استقلال سیاسی یک دولت قانونیِ عضو 
یا  غیرنظامیان  مانند کشتار  بشر  اساسی حقوق   نقض  با  و  منجر  سازمان  ملل متحد 
تحمیل رنج غیرضرور به آنها، کشتن اسیران  جنگی و شکنجه و آزار پیروان سایر ادیان 
و مذاهب به  دلایل عقیدتی و به  قصد نابودی آنها همراه شده است، به  لحاظ حقوقی، 

این گروه را در صدر فهرست گروه های تروریستی قرار می دهد )بهاروند، 1393(.
در حالی  که در دوران جدید، کشورهای مختلف جهان از رویارویی نظامی با یکدیگر 
از  نیابتی، برجسته تر  بازیگران غیردولتی در اجرای جنگ های  پرهیز می کنند، نقش 
گذشته شده است. در چنین شرایطی، بازیگران غیردولتی با اتخاذ شیوه های خاص و 
منحصربه فرد در جنگ، ارتش های کلاسیک را در مقابله با خود به چالش کشیده اند. 
درگیری های فرادولتی، عمدتاً با تکیه بر اصول و شیوه های تروریستی صورت می گیرد 
انگیزشی قوی و گرایش ها و تعصبات قومی  با توجه به عوامل  بازیگران غیردولتی  و 
ماهیتی  خود،  منعطف  و  سیال  ماهیت  به  عنایت  با  و  دارند  که  شدیدی  مذهبی  و 
فراملی و فرامنطقه ای پیدا می کنند )گادسون، 1386: 137(. بنابراین، در حال حاضر، 
محیط امنیتی خاورمیانه که تحت تأثیر عواملی مانند منازعة تاریخی ملت های مسلمان 
کشورها،  تجزیه  در  استعمار  مداخلة  از  ناشی  مرزی  مناقشات  صهیونیستی،  رژیم   و 
بین دولتی  خصومت های  ناهمخوان،  و  رقیب  گفتمان های  تقابل  انرژی،  عظیم  منابع 
به یکدیگر، عامل  اروپا  افریقا و  قاره های آسیا،  اتصال  و قومی، موقعیت راهبردی در 
جمعیت و موارد متعدد دیگر، طی چند دهة اخیر محیطی ملتهب و بحران زا به  شمار 
می رفت، با ظهور بازیگران غیردولتی در بستر دولت های فرومانده، در شرایطی حاد و 
بحرانی قرار گرفته است. بازیگران غیردولتی به عنوان عامل نوظهور، در کنار عوامل 
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بازیگران  دولتی )منطقه ای و بین المللی(، زمینه های  سنتی مانند رقابت و کشمکش 
تاریخی )منازعات قومی، مذهبی و اختلافات ارضی( و ویژگی های ممتاز ژئوپلیتیک، 
ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک، محیط امنیتی خاورمیانه را بیش از گذشته آسیب پذیر 
کرده اند. البته در این بحران امنیتی فراگیر، میزان تهدید امنیتی که کشورهای منطقه 
با آن مواجه هستند، براساس عواملی چون میزان مشروعیت ساختار سیاسی، شرایط 
اجتماعی، وضعیت اقتصادی، قدرت نظامی و امنیتی و غیره، مشابه و هم اندازه نیست.

نتیجه گیری
گسترش تروریسم در خاورمیانه طی نزدیک به دو دهة گذشته را باید ناشی از تحولاتی 
انقلاب اسلامی  به  وقوع پیوست. پیروزی  انقلاب اسلامی  از پیروزی  دانست که پس 
در ایران، ظرفیت تمام نشدنی اسلام در احیا و سربلندی جوامع اسلامی را به نمایش 
و  اسلام خواهی  از  موجی  و  داشت  پی  در  را  مسلمان  ملت های  بیداری  و  گذاشت 
اسلام گرایی را در جوامع اسلامی  راه انداخت. ظرفیت های ویژة گفتمان انقلاب  اسلامی 
و پیروزی ملت ایران بر همة توطئه ها و تهدیدهای سخت و نرم طی سه دهة گذشته، 
ایران، نفوذ آن را در کشورهای منطقه به  اقتدار جمهوری اسلامی  افزایش  بر  علاوه 
 صورت چشم گیری افزایش داد و تحت تأثیر گفتمان انقلاب اسلامی، محور مقاومت به 

رهبری ایران پیروزی های خیره کننده ای به  دست آورد.
این دستاوردهای بزرگ، واکنش بازیگران منطقه ای و بین المللی و جامعة سلفیِ 
افراطی اهل  سنت را برانگیخت. بازیگران منطقه ای افزایش قدرت محور مقاومت را به 
عنوان تهدیدی مستقیم علیه خود قلمداد می کردند و بازیگران بین المللی نظیر آمریکا، 
ایران و محور مقاومت را بزرگ ترین مانع پیش  رو در اجرای سیاست های خاورمیانه ای 
خود نظیر تأمین  انرژی و تسلط بر خاورمیانه و تأمین امنیت رژیم  صهیونیستی در نظر 
می گیرند. افراط گرایان سنی به  عنوان بازیگران غیردولتی نیز که به  غلط، پیروزی های 
در  و  مقتدر  رهبرانی  فقدان  در  می کنند،  قلمداد  شیعیان  پیروزی  را  مقاومت  محور 
بحران هویتی ناشی از گفتمان های ناکارامد رایج در کشورهای عربی نظیر ناسیونالیسم، 
اندیشه های تکفیری  لیبرالیسم و سکولاریسم، هویت جدید خود را در  سوسیالیسم، 
و تقابل با شیعیان و محور مقاومت می جویند. در این میان، غرب به  رهبری آمریکا، 
نظیر  منطقه  بازیگردانی کشورهای  با  و  در دست گرفت  را  منطقه  تحولات  مدیریت 
مقاومت  محور  علیه  تکفیری  افراطیِ  گروه های  ظرفیت  از  قطر،  و  عربستان  ترکیه، 
به رهبری  واقع درک  مشترک غرب  بهره برداری کرد. در  )سوریه، عراق و حزب الله( 
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تهدید  از  تکفیری  گروه های  و  منطقه  در  مقاومت  مخالف محور  و کشورهای  آمریکا 
راستای  در  این سه مجموعة  مقاومت(، سبب شد  محور  و  اسلامی  انقلاب  )گفتمان 

هدفی واحد تشریک  مساعی کنند.
در حال حاضر که داعش از کنترل خارج و به خطری جدی در منطقه تبدیل شده 
است، نابودی آن نیز می تواند کارکردی مثبت برای آمریکا داشته باشد تا ضمن افزایش 
نقش و حضور خود در منطقه و تغییر معادلات میدانی در سوریه، در پوشش مبارزه 
با تروریسم، وجهة خود را به مدد پروپاگاندای رسانه ای تا حدی بازسازی کند. سابقة 
مداخلة نظامی آمریکا در منطقه و تشکیل ائتلاف هایی از این قبیل نشان می دهد که 
این شیوة مبارزة با تروریسم، جز افزایش خشونت و ترور نتیجة دیگری نخواهد داشت 
و می توان گفت همان طور که ظهور و گسترش داعش موجب افزایش ناامنی و بی ثباتی 
به وجودآمده  بی ثباتی  و  ناامنی  آمریکایی،  به  شیوة  آن  نابودی  است،  منطقه شده  در 
تروریسم،  آتش  زبانه های  آینده،  در  پیش بینی می شود  البته  و  داد  افزایش خواهد  را 
دامن گیر کشورهای حامی گروه های تروریستی نظیر داعش شود.  تا زمانی  که کشورهای 
دیگران  امنیت  در  را  امنیت خود  و  نیابند  تهدید دست  از  مشترک  درکی  به  منطقه 
جست وجو نکنند، محیط امنیتی خاورمیانه کماکان محیطی بحرانی و آشوب زده باقی 

خواهد ماند و هزینه های امنیتی کشورها روز به روز افزایش خواهد یافت.
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